



په افغانستان کې د ملګرو ملتونو د مرستې هیئت

د ویاند دفتر
کابل - افغانستان

تیلیفون: ۰۰۹۳ ۲۰ ۲۹۷ ۶۱۲۱ - ۰۰۳۹ ۰۸۳۱ ۲۴ ۶۱۲۱
برېښنا لیک: spokesperson-unama@un.org
ویب پاڼه: www.unama-afg.org

د ملګرو ملتونو د خانګړې استازی د مرستیال کریس الکساندر وینا د ملګرو ملتونو د وژني په اړه

په تیرو ۲۴ ساعتو کې افغانستان د درې بریدونو شاهد وو چې په پایلې کې اصلی قربانیان ملګرو ملتونو وګړي وو. یوناما په څرګنده توګه دا عملونه غندي. هرچا چې دا عملونه تر سره کړي دی هغوي د افغانانو د بنسټیزو حقونو څخه چې د ژوندانه او امنیت لپاره دي تیری کړي دي.

تیره ورځ په هغه پېښه کې چې د کندهار په ولایت کې د یو برید په ترڅ کې د ښوونځیو په انجونو تیزاب وشیندل شو، یو ویرونی عمل وو چې د افغان وګړو او د ټولې نړیې نفرت یې راپارولي دي. دا په څرګنده ډول باندې د افغانی قوانینو او دودونو او د نړیوال بشري حقونو د میثاقونو څخه تیری دي. دا د بشري ارزښتونو سره چې مور ټول پری باوري یاستو په تضاد کې واقع دي او د هغه ډاډ پر خلاف دي چې افغانانو ته ورکړ شوي وو چې نور به په ښوونځیو او زده کونکو باندې بریدونه تر سره نشي.

پروني لویې چاودني په کندهار کې د ملګرو ملتونو واکمنیت او د ولایتي شورا غړي او ډیري نور په کې ټپیان شوي. ننی برید چې د ننگرهار په یو ګڼه ګونه مارکیت کې ترسره شو یوې سوله ایزې ټولني ته یې ډیري ناخوالي ور په برخه کړي.

یاغیان او د دولت ضد ډلې دا دنده په غاړه لري چې د ملګرو ملتونو د خونديتوب ډاډ ورکړی خو په دې پېښه کې په ښکاره توګه دا مسله په پام کې نیول شوی نه ده. مور غوښتنه کوي چې د دی بی مفهومه تاوتریخوالي کړي ته د پای ټکی کېښودل شي.

کابل، د نومبر ۱۳ نیټه، کال ۲۰۰۸

پیام کریس الکساندر معاون نماینده خاص سرمنشی در مورد حملات که کشتار افراد ملکی را در پی داشته است

در جریان 24 ساعت گذشته افغانستان شاهد سه حمله بوده است که قربانیان اصلی آن افراد ملکی میباشد. یوناما این اعمال را صریحاً محکوم مینماید. مسئولین چنین اعمال حق اساسی افغان ها را به زندگی و امنیت نقض نموده اند.

واقعه دیروز کندهار که در آن بالای دختران متعلم که روانه مکتب بودند اسید پاشیده شد جرم نا بخشودنی است که مردم را در داخل و خارج از افغانستان وحشت زده نموده است. این عمل نمایانگر نقض جدی قوانین و رسوم افغانی و کنوانسیون های حقوق بشری بین المللی میباشد. این عمل نیز با ارزش های جهانی مشترک و اطمینان قبلی که برای افغان ها داده شده است که از این بیشتر در برابر متعلمین مکتب حملات صورت نخواهد گرفت در تضاد میباشد.

انفجار بزرگ دیروز در کندهار موجب کشتار افراد ملکی و زخمی شدن اعضای شورای ولایتی و غیره گردید. حمله امروز در ولایت ننگرهار که در یک ساحه پر ازدحام مارکیت صورت گرفت موجب درد و رنج تعداد زیاد مردم که در یک اجتماع آرام بسر میبرند گردیده است.

شورشیان و گروه های مخالف دولت مسئولیت دارند تا متیقن گردند که افراد ملکی دور از آسیب اند که این موارد نشان دهنده نقض آشکار در چنین قضایا میباشد. ما خواهان پایان دادن این نوع خشونت بی معنی میباشیم.

کابل، ۱۳ نومبر سال ۲۰۰۸